

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TERAMO

**BILANCIO CONSOLIDATO 2016**

## Sommario

<b>1. BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2016 .....</b>	<b>3</b>
<b>1.1. STATO PATRIMONIALE.....</b>	<b>3</b>
<b>1.2. CONTO ECONOMICO .....</b>	<b>4</b>
<b>1.3. NOTA INTEGRATIVA.....</b>	<b>5</b>

# 1. BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2016

## 1.1. STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31/12/2016		
	<b>ATTIVO</b>	
<b>A</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>58.076.551,00</b>
A.I	IMMATERIALI	176.443,00
A.II	MATERIALI	57.789.272,00
A.III	FINANZIARIE	110.836,00
<b>B</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>26.490.936,00</b>
B.I	RIMANENZE	3.773,00
B.II	CREDITI	12.720.359,00
B.III	ATTIVITA' FINANZIARIE	-
B.IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE	13.766.804,00
<b>C</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>12.545,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>84.580.032,00</b>
	<b>PASSIVO</b>	
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>27.936.608,00</b>
A.I	FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	13.594.949,00
A.II	PATRIMONIO VINCOLATO	12.993.921,00
A.III	PATRIMONIO NON VINCOLATO	1.347.738,00
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>199.293,00</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>95.885,00</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>	<b>4.667.488,00</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>51.680.758,00</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>84.580.032,00</b>

## 1.2. CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31/12/2016		
<b>A</b>	<b>PROVENTI OPERATIVI</b>	
I	PROVENTI PROPRI	11.500.270,00
II	CONTRIBUTI	27.977.237,00
III	PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE	-
IV	PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	-
V	ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.876.769,00
VI	VARIAZIONI RIMANENZE	-
VII	INCREMENTO DELLE IMMOB.NI PER LAVORI INTERNI	-
<b>TOTALE PROVENTI (A)</b>		<b>42.354.276,00</b>
<b>B</b>	<b>COSTI OPERATIVI</b>	
VIII	COSTI DEL PERSONALE	25.841.330,00
IX	COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	11.083.816,00
X	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	2.877.789,00
XI	ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	-
XII	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.021.756,00
<b>TOTALE COSTI (B)</b>		<b>40.824.691,00</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A-B)</b>		<b>1.529.585,00</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-41.555,00</b>
<b>D</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>-</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>-69.947,00</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE</b>	<b>70.345,00</b>
<b>RISULTATO DELL ESERCIZIO</b>		<b>1.347.738,00</b>

### 1.3. NOTA INTEGRATIVA

#### Introduzione

Il bilancio consolidato di Ateneo è stato redatto in conformità a quanto previsto dal Decreto interministeriale 11 aprile 2016 n. 248 *Schemi di bilancio consolidato delle Università*. Tale decreto prevede l'obbligo di redazione in capo alle università a decorrere dall'esercizio 2016. L'articolo 1 del decreto 248 in tema di "*Area di consolidamento*" prevede che in essa rientrino i seguenti soggetti:

- a) Fondazioni universitarie istituite ai sensi dell'articolo 59, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e successive modificazioni;
- b) società di capitali controllate dalle università ai sensi del codice civile;
- c) altri enti nei quali le università hanno il potere di esercitare la maggioranza dei voti nell'assemblea dei soci;
- d) altri enti nei quali le università possono nominare la maggioranza dei componenti degli organi di amministrazione.

Rispondono a tali requisiti la Fondazione dell'Università degli Studi di Teramo e il Consorzio Unibiotech.

A tal riguardo si precisa che si è proceduto unicamente al consolidamento del Bilancio di Ateneo (di seguito UNITE) e di quello della Fondazione (di seguito Fondazione) in quanto il Consorzio Unibiotech non ha trasmesso il bilancio di esercizio 2016, segnalando, con nota prot. 4944 del 31 marzo 2017, che il consorzio non ha svolto attività amministrativa autonoma nel 2016.

#### Contenuti del bilancio consolidato e modalità di sua redazione

Il bilancio consolidato espone la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico del gruppo di enti formato da UNITE e dalla Fondazione.

Nel bilancio consolidato:

- a) le singole attività e passività e i singoli componenti del conto economico della capogruppo si sommano alle corrispondenti attività e passività e ai singoli componenti del conto economico della controllata;
- b) si elimina il valore della partecipazione nell'ente controllato e la corrispondente quota del capitale dell'ente controllato;
- c) gli elementi patrimoniali ed economici che hanno natura di reciprocità si eliminano dal bilancio consolidato, al fine di evidenziare solo i saldi e le operazioni tra il gruppo e i terzi.

Al fine di dare evidenza dei rapporti dimensionali fra capogruppo e controllata, si riportano di seguito i principali dati del bilancio di esercizio 2016 degli enti compresi nell'area di consolidamento:

DESCRIZIONE	UNITE	FONDAZIONE
Totale attivo patrimoniale	83.916.004,00	1.347.114,00
Patrimonio netto	27.426.258,00	100.670,00
Totale proventi operativi	41.999.665,00	2.196.626,00
Totale costi operativi	40.499.851,00	2.176.304,00
Proventi e oneri non operativi	-106.478,00	-6.824,00
Imposte sul reddito	63.837,00	6.508,00
Utile di esercizio	1.329.499,00	6.990,00

Le rettifiche di elementi patrimoniali che hanno carattere di reciprocità attengono essenzialmente:

- al valore della partecipazione iscritta alla voce *Immobilizzazioni finanziarie* nel bilancio di UNITE da eliminare nel bilancio consolidato secondo il metodo del patrimonio netto in applicazione al Decreto 19/2014;
- al valore dei *Crediti* iscritti nell'*Attivo circolante* (crediti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);

- al valore di *Ratei e risconti attivi* iscritti nel bilancio di UNITE e della Fondazione;
- alle poste di *Patrimonio Netto*;
- al valore del *Fondo per rischi e oneri*;
- al valore dei *Debiti* iscritti nelle *Passività* (debiti di UNITE nei confronti della Fondazione e viceversa);
- al valore dei *Ratei e dei risconti passivi* del bilancio della Fondazione.

Le rettifiche degli elementi economici che hanno carattere di reciprocità attengono per la parte prevalente ai trasferimenti operati dall'Ateneo a favore della Fondazione nell'ambito delle attività demandate a quest'ultima.

Data la non perfetta corrispondenza delle poste relative a operazioni reciproche dovuta ad una diversa imputazione dei valori sulla base del principio di competenza economica - anche in relazione alla registrazione di operazioni in fase di chiusura di bilancio - si è ritenuto prevalente il dato della capogruppo.

Di seguito sono riportati i valori delle poste relative alle operazioni di rettifica:

<b>STATO PATRIMONIALE UNITE 2016</b>		
<b>ATTIVO</b>	<b>UNITE</b>	<b>IMPORTI RICONDUCEBILI ALLA FONDAZIONE</b>
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	209.836,00	100.000,00
CREDITI	12.656.462,00	2.243,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	14.337,00	1.792,00
<b>PASSIVO</b>		
FONDI PER RISCHI E ONERI	299.293,00	100.000,00
DEBITI	4.534.126,00	295.986,00

<b>CONTO ECONOMICO UNITE 2016</b>		
<b>PROVENTI OPERATIVI</b>	<b>UNITE</b>	<b>IMPORTI RICONDUCEBILI ALLA FONDAZIONE</b>
ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	2.811.282,00	1.523,00
<b>COSTI OPERATIVI</b>		
COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	11.712.147,00	1.437.184,00

<b>STATO PATRIMONIALE FONDAZIONE 2016</b>		
<b>ATTIVO</b>	<b>FONDAZIONE</b>	<b>IMPORTI RICONDUCEBILI AD UNITE</b>
CREDITI	109.957,00	43.817,00
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	406.514,00	406.514,00
<b>PASSIVO</b>		
PATRIMONIO NETTO	100.670,00	100.000,00
FONDI PER RISCHI E ONERI	33.000,00	33.000,00
DEBITI	429.858,00	510,00
RATEI E RISCOINTI PASSIVI	687.701,00	663.270,00

<b>CONTO ECONOMICO FONDAZIONE 2016</b>		
<b>PROVENTI OPERATIVI</b>	<b>FONDAZIONE</b>	<b>IMPORTI RICONDUCEBILI AD UNITE</b>
PROVENTI PROPRI	291.757,00	2.633,00
ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	1.904.869,00	1.837.859,00

Il bilancio consolidato dà evidenza di un totale dell'attivo patrimoniale di € 84.580.032,00 e di un risultato di esercizio pari ad € 1.347.738,00.

## **STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **A. IMMOBILIZZAZIONI € 58.076.551,00**

##### **A.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI € 176.443,00**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo di costi accessori o al costo di produzione, comprendente tutti i costi direttamente imputabili e quelli di indiretta attribuzione per la quota ragionevolmente imputabile.

Questa voce è rispettivamente costituita da: Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno, altre immobilizzazioni immateriali (software), licenze software, Radio Frequenza e migliorie su beni di terzi.

##### **A.II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI € 57.789.272,00**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione. Il costo di acquisto comprende anche i costi accessori. Il costo della produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili; può comprendere anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento in cui il bene può essere utilizzato.

I costi di manutenzione ordinaria delle immobilizzazioni sono contabilizzati, interamente, all'esercizio in cui sono sostenuti. I costi di manutenzione straordinaria (ampliamento, ammodernamento o miglioramento), cui è connesso un potenziamento della capacità produttiva o di sicurezza del bene o del prolungamento della vita utile, sono portati ad incremento del valore del bene cui ineriscono e poi ammortizzati.

Questa voce è rispettivamente costituita da: terreni e fabbricati, impianti e attrezzature, patrimonio librario opere d'arte antiquariato e museali, autocarri, mobili e arredi, Immobilizzazioni in corso e acconti, altre immobilizzazioni materiali. Si precisa che il valore relativo alla voce delle Immobilizzazioni in corso e acconti, pari ad € 481.280,00, rappresenta la quota capitalizzata dei costi del trasferimento dei laboratori della Facoltà di Bioscienze, ancora in fase di completamento;

### **A.III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE € 110.836,00**

Sulla base delle istruzioni fornite dal *Manuale tecnico operativo* emanato dal Miur ai sensi dell'art. 8 D.I. n. 19/2014 sono state classificate tra le immobilizzazioni finanziarie le partecipazioni in Fondazioni, Associazioni ed Enti.

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte nello Stato Patrimoniale sono pari ad Euro 110.836,00 e sono riferite alle partecipazioni destinate ad investimento durevole.

Di seguito se ne riporta l'elenco con i rispettivi valori, segnalando che non è riportata la partecipazione di UNITE nella Fondazione a seguito del consolidamento. Si evidenzia che Fondazione detiene una partecipazione al CISREM corrispondente al 10% del capitale.

DENOMINAZIONE ENTE	CODICE FISCALE/PARTITA IVA	VALORE AL 31/12/2016
EDIZIONI SCIENTIFICHE ABRUZZESI ESA SRL	01705320685	-
AGIRE - AGROINDUSTRIA RICERCA ECOSOSTENIBILITA' - SCARL	01776590679	2.000,00
CONSORZIO INTERUNIV. ALMALAUREA	02120391202	2.583,00
ALMALAUREA SRL	02579031200	-
CAPITANK - CHEMICAL AND PHARMACEUTICAL INNOVATION TANK - SCARL	0186120664	1.000,00
CINBO - CONSORZIO INTERUNIV. NAZ. PER LA BIO-ONCOLOGIA	93029380727	520,00
CINECA CONSORZIO	00317740371	25.000,00
CISREM SRL	01738780673	1.000,00
CODEMM - CONSORZIO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEGLI ECOSISTEMI MONTANI E MARGINALI	90013830691	-
ITQSA - CONSORZIO DI RICERCA PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA LA QUALITA' E LA SICUREZZA DEGLI ALIMENTI - SCARL	01676650664	11.900,00
CONISMA - CONSORZIO NAZ. INTERUNIV. PER LE SCIENZE DEL MARE	91020470109	15.493,71
CONSORZIO PUNTO EUROPA TERAMO - SCARL	01685140673	19.000,00
UNI-BIOTECH - CONSORZIO REGIONE ABRUZZO - FEDERAZIONE UNIV. PER LA RICERCA	01890430679	-
COSEF - CONSORZIO UNIVERSITARIO PER GLI STUDI ECONOMICI E FINANZIARI	01732190671	-
CUIA - Consorzio Interuniversitario Italiano per l'Argentina	90009000432	14.239,00
DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITA' CARNE D'ABRUZZO - SCARL	02481430698	50,00
DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITA' LATTE D'ABRUZZO - SCARL	02480170691	50,00
DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITA' OLIO D'OLIVA D'ABRUZZO - SCARL	02086490683	50,00
DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITA' PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI D'ABRUZZO - SCARL	02480200696	50,00
DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITA' VINO D'ABRUZZO - SCARL	02480980693	50,00
GRAN TERAMO - SCARL	01763320676	8.000,00
GRUPPO DI AZIONE COSTIERA COSTA DEI TRABOCCHI - SCARL	02380540696	2.400,00
ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PER LE NUOVE TECNOLOGIE MADE IN ITALY - SISTEMA AGROALIMENTARE	01778140671	2.000,00
CRIVEA - CONSORZIO PER LA RICERCA VITICOLA ED ENOLOGICA IN ABRUZZO SRL	01501460693	-
TERRE DEL PIACERE - SCARL	02049650688	2.000,00
E-DATA SRL	01921300677	500,00
ART ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA S.P.A.	01838840674	100,00
SOCIETA' CONSORTILE LEADER TERAMANO	01491620678	100,00
REALLY NEW MINDS	01943590677	1.000,00
GIASDI - Consorzio "Governo dell'impresa, dell'amministrazione e della società nella dimensione internazionale"	01913820674	1.500,00
SOCIETA' CONSORTILE GRAN SASSO LAGA S.R.L.	00907610679	250,00
<b>TOTALE</b>		<b>110.835,71</b>

**B. ATTIVO CIRCOLANTE € 26.490.936,00****B.I. RIMANENZE € 3.773,00**

Le rimanenze sono costituite da materiale di consumo, merci e altri materiali riferibili all'attività del bar Gran caffè Ateneo, valutate al costo di acquisto.

**B.II. CREDITI € 12.720.359,00**

I crediti rappresentano il diritto di esigere ad una data scadenza determinati importi.

I contributi sono stati considerati crediti solo a fronte di una comunicazione ufficiale da parte dell'ente finanziatore in merito all'assegnazione definitiva a favore dell'Ateneo o, nel caso di amministrazioni pubbliche, atto o provvedimento ufficiale.

La composizione del totale dei crediti è la seguente:

<b>Descrizione</b>	<b>Valore al 31/12/2016</b>
Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	3.099.722,00
Crediti verso Regioni e Province Autonome	4.632.733,00
Crediti verso altre Amministrazioni locali	1.451.428,00
Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali	470.880,00
Crediti verso Università	1.086.158,00
Crediti verso studenti per tasse e contributi	132.684,00
Crediti verso altri (pubblici)	1.024.448,00
Crediti verso altri (privati)	780.167,00
Crediti verso clienti	15.720,00
Crediti tributari e previdenziali	15.260,00
Altri crediti	11.159,00
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>12.720.359,00</b>

**B.III. ATTIVITA' FINANZIARIE € 0,00****B.IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE € 13.766.804,00**

Nelle disponibilità liquide è stato considerato il saldo dei depositi bancari nonché, se presenti, il valore degli assegni, del denaro e dei valori bollati in cassa.

Tutte le poste sono iscritte al valore nominale.

**C. RATEI E RISCONTI ATTIVI € 12.545,00**

Nella voce ratei e risconti attivi sono stati iscritti rispettivamente i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

**PASSIVO****A. PATRIMONIO NETTO € 27.936.608,00**

La voce comprende il fondo di dotazione, Patrimonio vincolato, Patrimonio non vincolato.

Per quanto concerne la Fondazione, il valore iscritto prima del consolidamento è composto dai seguenti importi: € 100.000,00 relativo al capitale sociale, € 1.974,00 relativo ad altre riserve, € 8.294,00 relativo a perdite portate a nuovo e € 6.990,00 relativo all'utile dell'esercizio, per un totale complessivo di € 100.670,00. Per effetto del consolidamento, considerato che il valore della partecipazione nella Fondazione iscritto nel bilancio UNITE ammonta ad € 100.000,00, si genera una riserva da consolidamento pari ad € 670,00, allocata nel patrimonio vincolato.

**B. FONDO PER RISCHI E ONERI € 199.293,00**

La composizione del Fondo per rischi e oneri è la seguente:

Descrizione	Valore al 31/12/2016
Fondo svalutazione partecipazioni in altre imprese	109.836,00
Fondo per rischi su crediti	89.457,00
<b>Totale</b>	<b>199.293,00</b>

**C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO € 95.885,00**

La voce si riferisce al fondo TFR relativo al personale dipendente della Fondazione.

**D. DEBITI € 4.667.488,00**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

La composizione del totale dei debiti è la seguente:

<b>Descrizione situazione debitoria</b>	<b>Valore al 31/12/2016</b>
MIUR e altre Amministrazioni centrali	9.788,00
Regione e Province Autonome	315.454,00
Amministrazioni locali	437.794,00
Università	11.226,00
Studenti	216.513,00
Fornitori	948.140,00
Dipendenti	6.004,00
Altri debiti	2.402.985,00
Debiti tributari e previdenziali	97.902,00
Mutui passivi	205.670,00
Fatture da ricevere	16.012,00
<b>TOTALE</b>	<b>4.667.488,00</b>

**E. RATEI E RISCONTI PASSIVI € 51.680.758,00**

Le voci dei risconti passivi costituiscono proventi che hanno avuto la manifestazione monetaria nell'esercizio ma la cui competenza economica si riferisce ad esercizi successivi.

Le voci di risconto passivo riferite ai progetti e ai contributi in conto capitale, secondo quanto stabilito dall'art. 5 c. 1 lett. k) del D.I. 19/2014 costituiscono la componente sterilizzata dei ricavi a fronte dei quali i relativi costi si manifesteranno in esercizi successivi.

Le voci di risconti passivi per la sterilizzazione degli ammortamenti di beni, sia mobili che immobili, sono state costituite al fine di sterilizzare, in corrispondenza dell'imputazione tempo per tempo, le quote di ammortamento dei beni ammortizzabili acquisiti anteriormente all'anno 2015.

**CONTO ECONOMICO****A. PROVENTI OPERATIVI € 42.354.276,00****A.I PROVENTI PROPRI € 11.500.270,00**

I proventi per la didattica si iscrivono a Conto Economico in base al principio della competenza economica.

I contributi in conto esercizio certi ed esigibili devono essere iscritti come voci di proventi nel Conto Economico.

A seguito del consolidamento i proventi relativi ad operazioni infragruppo sono stati eliminati.

**A.II CONTRIBUTI € 27.977.237,00**

I contributi sono pari ad Euro 27.977.237,00 e sono relativi principalmente al fondo di funzionamento ricevuto dal MIUR.

**A.V ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI € 2.876.769,00**

Gli altri proventi e ricavi diversi, al netto della quota di consolidamento, comprendono i proventi per sterilizzazione ammortamenti beni ante 2015, i rimborsi ricevuti dalle amministrazioni per il personale in posizioni di comando/distacco, i contributi da Enti diversi, le sopravvenienze attive e gli sconti e abbuoni attivi.

**B. COSTI OPERATIVI € 40.857.691,00****B.VIII COSTI DEL PERSONALE € 25.841.330,00**

Il costo del personale include le competenze fisse ed accessorie, gli oneri fiscali, previdenziali ed assistenziali, i costi per la formazione per attività strutturata e non strutturata, le indennità di missione e i rimborsi per le spese di trasferta, l'accantonamento per il TFR di competenza dell'anno, oneri per i componenti degli organi della Fondazione e altri costi.

**B.IX COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE € 11.083.816,00**

I costi, al netto della quota di consolidamento, sono esposti secondo il principio della competenza economica. Il totale dei costi della gestione corrente si compone delle voci riguardanti i trasferimenti ai partner di progetti di ricerca, le diverse tipologie di borse agli studenti, manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti, il funzionamento degli organi istituzionali di Ateneo, le spese per godimento di beni di terzi e per materiale di consumo.

In sede di consolidamento, i costi della competenza 2016 sostenuti in relazione al trasferimento dei laboratori della Facoltà di Bioscienze sono stati stornati alle immobilizzazioni in corso al fine della loro capitalizzazione, tra il valore dei fabbricati, al termine dei lavori.

**B.X AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI € 2.877.789,00**

Il costo delle immobilizzazioni, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato ammortizzato tenendo conto della residua possibilità di utilizzo di ciascun bene.

**B.XI ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI € 0,00**

A seguito del consolidamento la voce presenta un saldo nullo.

**B.XII ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 1.021.756,00**

Gli oneri diversi di gestione includono tutte le voci di spesa non riconducibili alle voci precedentemente esposte, né alla gestione finanziaria o straordinaria, che sinteticamente, per entrambi gli enti del consolidamento, possono ricondursi ai versamenti al bilancio dello Stato per provvedimenti di finanza pubblica, accordi transattivi, sopravvenienze passive e imposte e tasse non sul reddito.